
QUINZANO SERVIZI S.R.L. 
Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 

C.F./P.IVA 02793570983 
DETERMINAZIONE 

 
Det. 06/2017 
del 27.02.2017 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVE TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO DI QUINZANO 
D'OGLIO - I° INTERVENTO. CUP: F37H16001920005-CIG:6946156543. 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA DITTA PROEDIL SRL. 

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n°134 del 07 agosto 2006 è stato affidata alla 
Società Quinzano Servizi S.r.l. la gestione e manutenzione dei servizi cimiteriali fino al 
31 dicembre 2020; 

− a seguito di selezione pubblica, l'Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
S.r.l. con determinazione n°13/2016 in data 28.06.2016, ha affidato l'incarico 
professionale per la progettazione completa, contabilità e direzione lavori, delle opere 
in oggetto, allo Studio Tecnico Architetti Associati Giorgio Frassine e Pietro Saleri con 
sede in Quinzano d'Oglio via E. De Amicis n°16 C.F. e P.I.V.A. 02037860984; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 24.10.2016 esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto "COSTRUZIONE DI NUOVE TOMBE DI FAMIGLIA PRESSO IL 
CIMITERO DI QUINZANO D'OGLIO. PRESA D'ATTO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO", che 
prevede a spesa complessiva di € 181.000,00, di cui €139.000,00 per i lavori, suddivisi come 
di seguito specificato: 
 
A) Importo lavori a base d'asta        136.500,00€ 
      (di cui incidenza manodopera € 54.600,00 pari al 40% dell'importo dei lavori) 
B) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso          2.500,00€ 
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
- IVA 22% sui lavori            30.580,00€ 
- Spese tecniche per collaudo            1.000,00€ 
- imprevisti arrotondamenti ecc.               777,12€ 
           ___________ 
      TOTALE QUADRO ECONOMICO   181.000,00€ 
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione n°01/2017 del 23.01.2017 avente per oggetto 
"REALIZZAZIONE NUOVE TOMBE DI FAMIGLIA NEL CIMITERO DI QUINZANO D'OGLIO - I° 
INTERVENTO. CUP: F37H16001920005-CIG:6946156543. DETERMINA A CONTRARRE" con la 
quale è stato indetta la procedura negoziata ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 
n. 50/2016), per l'affidamento dei lavori in oggetto, invitando n°5 operatori in possesso dei 
requisiti idonei, individuati a seguito di manifestazione di interesse mediante sorteggio, come 
si evince del verbale in data 05.12.2016 ed approvata la documentazione di gara; 
 
RITENUTO OPPORTUNO individuare come criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo 
ai sensi del comma 4 lett. a) dell’art. 95 del D.Lvo 50/16 in quanto a base di gara è posto un 
progetto esecutivo contenente i requisiti prestazionali massimi previsti per la tipologia di 
opere da eseguire;  
 
DATO ATTO che alla procedura negoziata sono state invitate le seguenti Ditte in possesso dei 
requisiti richiesti: 

- PAOLO BELTRAMI S.P.A. con sede in via IV Novembre 72 a Paderno Ponchielli (CR) 



- GABE SRL con sede in Piazza Libertà 24 a Casalbuttano ed Uniti (CR) 
- SCHIAFFI VINCENZO E GIANMARCO SNC con sede in via degli Artigiani 13 a 

Pavone del Mella (BS) 
- AZIMUT SRL con sede in via delle Industrie 20-Casalmaggiore (CR); 
- PRO-EDIL SRL con sede in via Doria 17 a Milano; 

 
DATO ATTO CHE come di evince dal verbale in data 27.02.2017 alla scadenza dei termini 
fissati per il giorno 27.02.2017 alle ore 12.00 sono pervenute le seguenti offerte:  

- PAOLO BELTRAMI S.P.A. pervenuta tramite corriere nel pomeriggio di venerdì 
24.02.2017 ed acquisita al protocollo in data 27.02.2017 al n°36; 

- PRO-EDIL S.R.L. pervenuta in data 27.02.2017 ore 7.55 ed acquisita in pari data al 
protocollo n°35; 

- SCHIAFFI VINCENZO E GIANMARIO SNC pervenuta in data 27.02.2017 ore 11.47 ed 
acquisita in pari data al protocollo n°37; 

mentre l'offerta della Ditta AZIMUT S.r.l. è pervenuta alle ore 14.35 del giorno 27.02.2017 
quindi oltre il termine fissato; 
 
CONSIDERATO CHE dal medesimo verbale depositato agli atti, emerge che le ditte ammesse 
hanno offerto i seguenti ribassi: 
 

DITTA SCONTO APPLICATO 

PRO-EDIL S.R.L 31,94% 
PAOLO BELTRAMI S.P.A 20,86% 
SCHIAFFI VINCENZO E GIANMARIO 
SNC 

23,85% 

 
e che pertanto la Ditta aggiudicataria risulta la PRO-EDIL S.R.L con un ribasso del 31,94% 
 
DATO ATTO PERTANTO CHE il quadro economico di aggiudicazione dei lavori risulta essere il 
seguente: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA    
(di cui incidenza manodopera pari al 40% dell'importo dei lavori) 

136.500,00€ 

RIBASSO OFFERTO 31,94% -43.598,10€ 
 92.901,90€ 

ONERI SICUREZZA non soggetti a ribaso 2.500,00€ 
IMPORTO AGGIUDICAZIONE 95.401,90€ 

IVA 22% SUI LAVORI 20.988,42€ 
TOTALE 116.390,32€ 

Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

Spese tecniche per collaudo  1.000,00€ 

Imprevisti arrotondamenti ecc.  63.609,68€ 
TOTALE QUADRO ECONOMICO    181.000,00€ 

 

 
RICORDATO che con deliberazione n°28 in data 30.05.2016 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2016 - 2018; 
 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 6676 in data 14/07/2014 il Dott. Valeriano 
Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi Srl; 
 

DETERMINA  

 



DI APPROVARE il verbale di gara in data 27.02.2017, depositato agli atti, dando atto che a 
seguito della procedura di gara il quadro economico di aggiudicazione dei lavori risulta essere 
il seguente: 
 
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA    
(di cui incidenza manodopera pari al 40% dell'importo dei lavori) 

136.500,00€ 

RIBASSO OFFERTO 31,94% -43.598,10€ 
 92.901,90€ 

ONERI SICUREZZA non soggetti a ribaso 2.500,00€ 
IMPORTO AGGIUDICAZIONE 95.401,90€ 

IVA 22% SUI LAVORI 20.988,42€ 
TOTALE 116.390,32€ 

Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

Spese tecniche per collaudo  1.000,00€ 

Imprevisti arrotondamenti ecc.  63.609,68€ 
TOTALE QUADRO ECONOMICO    181.000,00€ 

 
DI AGGIUDICARE in via provvisoria i lavori di nuova costruzione tombe di famiglia - I° 
intervento alla Ditta PRO-EDIL SRL con sede in via Doria 17 a Milano, per un importo di € 
95.401,90 oltre IVA 22% per complessivi €116.390,32. 
 
Quinzano d’Oglio, lì 27.02.2017 

     
              L’AMMINISTRATORE UNICO 

      Quinzano Servizi S.R.L. 
      F.to Dott. Valeriano Ravelli 


